

特定非営利活動法人 北いわて未来ラボ

第 8 回通常総会 議案書

議事事項

第 1 号議案 平成 30 年度事業報告について

第 2 号議案 平成 30 年度収支決算について

第 3 号議案 令和元年度事業計画（案）について

第 4 号議案 令和元年度収支予算（案）について

日時：令和元年 5 月 31 日（木） 19：00～

場所：久慈市中の橋 1-38（中の橋事務所）

平成30年度の事業報告書

平成30年5月1日から平成31年4月30日まで

特定非営利活動法人 北いわて未来ラボ

1 事業の成果

NPO 法人設立7年度目となる平成30年度は、前年度に引き続き、人材育成事業と地域活性化事業として「のだもん6」を実施。過去5回に引き続き NTT ドコモから協力を得て、野田村の小学生が地域の防災について ICT を活用しながらアドベンチャー感覚で勉強した。

8月に大阪大学と OOS（大阪大学オムニサイト）協定を締結。締結式のため大阪に赴いたその足で、岡山県真備町で被災地ボランティアに従事した。また、4月に訪問した中国の NGO 代表、張国遠氏の来訪を受け「のだもん」システムの視察や中国の防災についての講演をいただくなど、交流を深めた。1月には阪神淡路大震災慰霊式典と交流会に参加した。

年度後半には野田村復興展示室で情報端末設置するための事業として震災写真の閲覧ソフトの開発に従事した。

また、地域文化のアーカイブ事業に協力し、伝統芸能の撮影を行うことで地域文化の継承発信に貢献できた。

以上、6年目における事業内容となる。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
人材育成事業・地域活力増進事業	モバイルを活用し、子供たちと一緒に、地域の防災について学ぶ。	7/8 4/4	野田村 大阪市	10	約 20 名 (参加者)	226
人材育成事業・地域活力増進事業	OOS 協定締結 大阪神戸での人材交流 中国 NGO 代表を迎えて の研修会など	8/2 ~8/5 1/16 ~ 1/19	大阪市 神戸市 久慈市	3	約 15 名	430
人材育成事業・地域活力増進事業	地域の伝統芸能及び自然資源の資料(ビデオ)を作成する。	10/19 11/11 12/16	久慈市	8	不特定多数	255
情報発信事業	ホームページ、Facebook ページの更新	5 月~ 4 月	インターネ ット上	4	不特定多数	0

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	事業費 の金額 (千 円)
ソフト開発	野田村復興展示閲覧システム	7 月~3 月		3	258
他社イベント協力	PA 機材の貸し出しとオペレーション	9 月~3 月	久慈市	4	69

平成30年度 活動計算書

平成30年5月1日から平成31年4月30日まで

特定非営利活動法人北いわて未来ラボ

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	45,000		45,000
賛助会員受取会費			0
事業参加費	3,500		3,500
2. 受取寄付金			
受取寄付金			0
3. 受取助成金等			
受取助成金			0
4. 事業収益			
事業収益	1,913,303		1,913,303
5. その他収益			
負担金			0
受取利息	3		3
経常収益計	1,961,806	0	1,961,806
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費 人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価			0
謝金			0
旅費交通費	364,740		364,740
通信費	9,431	202	9,633
運搬費	3,113		3,113
広報費	18,144		18,144
図書購入費			0
雑役務費			0
日当	140,000	57,000	197,000
印刷製本費			0
賃借料	9,900		9,900
物品購入費		185,392	185,392
減価償却費			0
消耗品費	186,223	83,988	270,211
支払手数料	76,257		76,257
会議費	80,595		80,595
雑費	23,120		23,120
その他経費計	911,523	326,582	1,238,105
事業費計	911,523	326,582	1,238,105

(単位：円)

2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	0	0	0
講師謝金	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
通信費	280	0	280
運搬費	0	0	0
広報費	5,378	0	5,378
図書購入費	0	0	0
雑役務費	0	0	0
日当	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
賃借料	0	0	0
物品購入費	0	0	0
減価償却費	0	0	0
消耗品費	50,418	0	50,418
支払手数料	1,080	0	1,080
会議費	28,140	0	28,140
雑費	2,082	0	2,082
その他経費計	87,378	0	87,378
管理費計	87,378	0	87,378
経常費用計	998,901	326,582	1,325,483
当期経常増減額	962,905	△ 326,582	636,323
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	0	0	
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	
当期正味財産増減額	962,905	△ 326,582	
前期繰越正味財産額			637,790
次期繰越正味財産額			1,274,113

別表1

科 目	のだもん6	阪大OOS	地域文化アーカーイブ	非営利事業計	ソフト開発	社外イベント協力	その他事業計	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
受取会費				0			0	0	45,000	45,000
受取寄付金				0			0	0	0	0
受取助成金				0			0	0	0	0
事業収益	3,500		883,303	886,803	850,000	180,000	1,030,000	1,916,803		1,916,803
その他収益				0			0	0	3	3
経常収益計	3,500	0	883,303	886,803	850,000	180,000	1,030,000	1,916,803	45,003	1,961,806
II 経常費用										
(1)人件費										
人件費				0			0	0		0
人件費計				0			0	0		0
(2)その他経費										
売上原価				0			0	0		0
謝金				0			0	0		0
旅費交通費	2,510	362,230		364,740			0	364,740		364,740
通信費	9,011	420		9,431	202		202	9,633	280	9,913
運搬費	2,298		815	3,113			0	3,113		3,113
広報費	18,144			18,144			0	18,144	5,378	23,522
図書購入費				0			0	0		0
雑役務費				0			0	0		0
日当	25,000	30,000		140,000		57,000	57,000	197,000		197,000
印刷製本費				0			0	0		0
賃借料	9,900			9,900			0	9,900		9,900
物品購入費				0	185,392		185,392	185,392		185,392
減価償却費				0			0	0		0
消耗品費	101,571		84,652	186,223	72,127	11,861	83,988	270,211	50,418	320,629
支払手数料			76,257	76,257			0	76,257	1,080	77,337
会議費	38,390	36,860	5,345	80,595			0	80,595	28,140	108,735
雑費	19,420		3,700	23,120			0	23,120	2,082	25,202
その他経費計	226,244	429,510	255,769	911,523	257,721	68,861	326,582	1,238,105	87,378	1,325,483
経常費用計	226,244	429,510	255,769	911,523	257,721	68,861	326,582	1,238,105	87,378	1,325,483
当期経常増減額	△ 222,744	△ 429,510	627,534	△ 24,720	592,279	111,139	703,418	678,698	△ 42,375	636,323

平成30年度 貸借対照表

平成31年4月30日現在

特定非営利活動法人北いわて未来ラボ

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,274,113		
未収金	0		
流動資産合計		1,274,113	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			1,274,113
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受助成金	0		
流動負債合計	0	0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
前期繰越指定正味財産		0	
当期指定正味財産増減額		0	
指定正味財産合計		0	
2. 一般正味財産			
前期繰越指定正味財産		637,790	
当期一般正味財産増減額		636,323	
一般正味財産合計			1,274,113
負債及び一般正味財産合計			1,274,113

平成30年度 財産目録

平成31年4月30日現在

特定非営利活動法人北いわて未来ラボ

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	0		
岩手銀行久慈中央支店普通預金	1,083,637		
東北銀行久慈支店普通預金	190,476		
未収金	0		
流動資産合計		1,274,113	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			1,274,113
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0		
預り金	0		
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			1,274,113

監査報告書

平成31年4月30日

特定非営利活動法人 北いわて未来ラボ
理事長 中平 均 様

特定非営利活動法人 北いわて未来ラボ

監事 向川 泰司 

監事 灘山 敦子 

私は、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、平成30年度（平成30年5月1日から平成31年4月30日まで）の特定非営利活動法人北いわて未来ラボの業務及び財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、重要な議事録その他の重要書類を閲覧するほか理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きをおこないました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、平成30年度の特定非営利活動法人北いわて未来ラボの財産の状況は適正なものと認められます。

以 上

令和元年度の事業計画書(案)

令和元年5月1日から令和2年4月30日まで

特定非営利活動法人北いわて未来ラボ

1 事業実施の方針

令和元年度は、人材育成事業と地域経済の活性化事業を行なう。

人材育成事業は前年度より継続して、タブレットを活用したふるさと発見体験学習イベント「のだもん7」を実施するとともに、大阪大学 OOS、中国の防災教育 NGO との連携を強化する。

地域活性化事業については、地域の特産品の価値向上を図るとともに消費拡大・交流人口増大に繋がる事業展開を指向する。

公益活動の原資となる収益を得るためにソフトウェア開発（OCR・RPA）とサービスを提供する。

また情報発信を積極的に展開していくことにより、当法人の活動を認知してもらい、活動基盤の拡充をはかる。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事 者の 予定 人数	受益対象者 の範囲及び 予定人数	事業費の 予算額 (千円)
人材育成事業・地域活力増進事業	モバイルを活用した子ども達の地域学習と防災教育。	9月～ 11月	野田村他	7	30	300
	国内外の関係団体との交流事業	通年	久慈市 大阪市 中国四川省	6	不特定多数	300
	チャレンジ応援事業：地域魅力発信事業	通年	久慈広域他	4	不特定多数	5
地域経済活性化事業	チャレンジ応援事業：地元企業の新	通年	久慈広域他	5	不特定多数	5

	商品開発、販売促進					
地域経済活性化事業	地域の魅力、npoの活動をホームページ等を通じて発信	通年	インターネット上	4	不特定多数	15
情報発信事業						

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事者 の予定 人数	事業費の 予算額 (千円)
ソフトウェア開発	OCR・RPA・データベース等のシステムを開発販売する	随時		5	1,000

(A4)

令和元年度 活動計算書

令和元年5月1日から令和2年4月30日まで

特定非営利活動法人北いわて未来ラボ

(単位：円)

科目	特定非営利活動に 係 る 事 業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	50,000	0	50,000
賛助会員受取会費	50,000	0	50,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	50,000	0	50,000
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	0	0	0
4. 事業収益			
自主事業収益	1,500,000	0	1,500,000
5. その他利益			
受取利息	5	0	5
経常収益計	1,650,005	0	1,650,005
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費 人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	50,000	0	50,000
講師謝金	50,000	0	50,000
旅費交通費	300,000	0	300,000
通信費	10,000	0	10,000
運搬費	10,000	0	10,000
広報費	10,000	0	10,000
図書購入費	5,000	0	5,000
雑役務費	250,000	0	250,000
日当	30,000	0	30,000
印刷製本費	10,000	0	10,000
賃借料	60,000	0	60,000
物品購入費	600,000	0	600,000
減価償却費	0	0	0
消耗品費	300,000	0	300,000
支払手数料	1,000	0	1,000
会議費	50,000	0	50,000
雑費	10,000	0	10,000
その他経費計	1,746,000	0	1,746,000
事業費計	1,746,000	0	1,746,000

(単位：円)

2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	0	0	0
講師謝金	0	0	0
旅費交通費	30,000	0	30,000
通信費	10,000	0	10,000
運搬費	1,000	0	1,000
広報費	0	0	0
図書購入費	5,000	0	5,000
雑役務費	0	0	0
日当	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
賃借料	60,000	0	60,000
物品購入費	10,000	0	10,000
減価償却費	0	0	0
消耗品費	20,000	0	20,000
支払手数料	1,000	0	1,000
会議費	10,000	0	10,000
雑費	5,000	0	5,000
その他経費計	152,000	0	152,000
管理費計	152,000	0	152,000
経常費用計	1,898,000	0	1,898,000
当期経常増減額	△ 247,995	0	△ 247,995
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	0	0	
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	
当期正味財産増減額	△ 247,995	0	
前期繰越正味財産額			1,274,113
次期繰越正味財産額			1,026,118